
Transoorte de
Paiajeros Ouito

Alcaldla M€tropolitana

nesolucrór No. DrR-EpMTpe-2024-oo14

Et DIRECTORIO DE LA EMPRESA PUBLICA METROPOUTANA DE
TRANSPORTE DE PASATEROS DE QUrrO

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 225 dela Const¡tuc¡ón de la República del Ecuador, dispone: "El sector
público comprende: (...) 4. Las personas jurídicas creadas por acto normat¡vo de
los gobiernos autónomos descentra/izados para la prestación de seru¡c¡os
públicos.';

Que, el artículo 226 de la Constituc¡ón de la República del Ecuador, dispone: "/as
¡nst¡tuc¡ones del Estadq sus organ¡smos, dependenctas, las seru¡dords o
seruidores públicos y las perconas que actúen en vi¡tud de una potestad estatal
ejercerán solamente las competenc¡as y facultades que les sean atr¡bu¡das en la
Const¡tuc¡ón y la ley (. )'í

Que, el a¡tículo 227 de la Norma Suprema, establece: "La adminrstración pública
const¡tuye un seru¡c¡o a la coledividad que se rige por los pincipios de efrcacia,
efrc¡enc¡4 calidad, ¡érarqui4 desconcentrac¡ón, descentralización, coord¡nac¡ón,
pafttcipación, planificación, transparencb y evaluación. ",

Que, el artículo 238 de la Const¡tuc¡ón de la República del Ecuador, dispone: " /os
gobiernos autónomos descentral¡zados gozarán de autonomía política,
administrativa y financiera, (...)";

Que, el artículo 315 de la Norma Fundamental, señala'. "E/ Estado const¡tu¡rá empresas
públicas para /a gestión de sectores estratégicos, la prestación de serubios
públicos, el aprovechamiento sustentable de recursos naturales o de bienes
públicos y el desarollo de otras dctiv¡dades económicas. Las empresas públicas
estarán bajo la regulación y el control específrco de los organrsmos perttnentes,
de acuerdo con la /ey; funcionarán como sociedades de derecho públt'co, con
personalidad jurídic4 autonomía financier4 económica, adminstrat¡va y de
gestión, con altos parámetros de cal¡dad y cr¡ter¡os empresariales, económicos,
soc¡a les y a m b ien ta les ",

Que, el artículo 3 del Código Orgánico Adm¡n¡strativo. establece: "Principio de eficacia.-
Las actuac¡ones adm¡n¡strat¡vas se realizan en función del cumplimiento de los
fines previstos para cada órgano o entdad pública, en el ámbito de sus
competencias. "

Que, el artÍculo 11 del Código Orgánico Adm¡nistrat¡vo, señala: "Principio de
planificación. - Lds dctuac¡ones adm¡nistrativas se llevan a cabo sobre la base de
la definición de objetivos, ordenación de recurcos, determinación de métodos y
mecanismos de organbación. "

1,y'
{

Página I dc 6

wwwtrolebus.gob.ec
Av 5 de Jun¡o S/N entre av Rodrigo de Chávez y Getazo - PBx 265 5023 Arúereyroc¿



Transoorte de
Pa3ajeros Quito

Alcaldla Metropol¡tana

Que, el artículo 55 del Código Orgánico Admin¡strat¡vo, respecto de las competenc¡as
de los órganos colegiados, determina: " Para la atribución de competencias a los
órganos colegiados se tomará en cuenta al menos: 1. Las políticas públicas a
cargo de las adm¡n¡strac¡ones públicas. - 2. Reglamentación interna. - 4.

Supervisión de la ejecución a cargo de los órganos administrativos bajo su
dirección. (...) Los órganos colegbdos adoptarán sus decisiones sobre la base de
los informes técnicos, económicos y juridicos prov¡stos bajo responsabilidad de
los órganos d cargo de las act¡v¡dades de ejecución y asesoria en la
administració11';

Que, el artículo 5 del Código de Organización Territorial Autonomía y Descentralizac¡ón,
dispone: 'Autonomía. - La autonomía política, adm¡n¡strativa y frnanciera de los
gobiernos autónomos descentrahzados y regímenes especbles prev¡sta en la
Const¡tuc¡ón comprende el derecho y la capacidad efectiva de estos niveles de
gobierno para regirse med¡ante normas y órganos de gobierno propios, en sus
respectivas chcunscipciones terr¡tor¡ales, bajo su responsabiliday' s¡n
interuención de otro nivel de gobierno (...).

(...) La autonomía administrat¡va consbte en el pleno e¡ercicio de la facultad de
organización y de gest¡ón de sus talentos humanos y recurcos mater¡ales para el
ejercicio de sus competenc¡as y cumpl¡m¡ento de sus atribuciones, en forma
directa o delegada, conforme a lo previsto en la Constituc¡ón y la ley. ( . )";

Que, el artículo 277 del Código de Organización Territorial Autonomía y
Descentralización, establece: "Creación de empresas públicas. - Los gobiernos
regional, prov¡nc¡al, metropol¡tano o munbipal podrán crear empresas públicas
s¡empre que esta forma de organización convenga más a sus ¡ntereses y a los de
la ciudadanía: garant¡ce una mayor efrc¡enc¡a y mejore los niveles de calidad en
la prestación de servicios públicos de su competencia o en el desarrollo de otras
actividades de emprendimiento. La creación de estas empresas se realizará por
acto normat¡vo del órgano de legislación del gobierno autónomo descentralizado
respectivo y obseruará las d¡spos¡c¡ones y requ¡s¡tos prev¡stos en la ley que regule
las empresas públicas. La admintstración cautelará la efrciencia, eficacia y
economía, evitando dltos gastos adm¡nistrativos a fin de que la sociedad reciba
servicios de calidad a un costo justo y razonab/e".

Que, el artículo 3 de la Ley Orgánica de Empresas Públ¡cas, establece: -"Las empresas
públicas se rigen por los siguientes principios: 4. Prop¡c¡dr la obl¡gdtor¡edad
generalidad, uniformidad, eficiencia, universalidad, acces¡bilidad regular¡da4
cal¡dad, continuidad seguridad, precios equ¡tat¡vos y responsabilidad en la
prestación de los seruicios públicos.i

Que, el artículo 6 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, determina: 'Organrzación
empresarial. - Son órganos de dirección y adminrstración de las empresas
públicas: 1. El Directorio; y, 2. Ld Gerencb General";

Página 2 de 6

www.trolebus.qob.ec
Av. 5 de lunio S/N entre Av. Rodr¡Oo de Chávez y Catazo - PBX 266 5023 &,rter-y,

Que, el número 16 del artículo 9 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas establece:
"Son atr¡buc¡ones del D¡rector¡o las s¡gu¡entes: (...) 16. Las denás que le asigne
esta Ley, su Reglamento General y la reglamentac¡ón interna de la empresa",



Transpofte de
Pasajeros Ou¡to

Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, señala: 'Za designación
y contratación de personal de las empresas públicas se reah2ará a través de
procesos de selección que at¡endan los requerimientos empresariales de cada
cdrgo y conforme a los pr¡nc¡pios y polít¡cas establec¡das en esta Ley, la
Codificación del Código del Trabajo y las leyes que regulan la administración
pública. Para los casos de directivos, asesores y denás perconal de libre
designació4 se aplicarán las resoluciones del D¡rectorio.

El D¡rector¡q en aplicación de lo d¡spuesto por esta Ley, expedirá las normas
¡nternds de administración del talento humano, en las que se regularán los
mecanismos de ¡ngreso, ascenso, promoción, régimen dsciplinario, vacac¡ones y
remuneraciones para el talento humano de las empresas públicas";

Que, el artículo 134 del Código Municipal para el D¡str¡to Metropol¡tano de Quito,
dentro de los deberes y atr¡buc¡ones del Director¡o, determina: "( ) b. Dictar los
reglamentot resoluciones y normas que garanttcen el funcionamiento técnico y
adm¡n¡strat¡vo (. ) de la empresa públ¡ca metropol¡tana; o. Los demás que
establezcan la ley de la mater¡a y los reglamentos de la empresa pública
metropolitana 7

Que, el artículo 136 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Qu¡to,
señala'. "Deberes y atribuciones de los integrantes del Directorio. - "a. Asistir a
las sesiones del Directoio al que pertenezcan; (...) c. Consignar su voto en las
ses¡ones; d. Las demás que establezca la ley de la materb y los reglamentos de
la empresa pública metropol¡tana. (...)";

www.!rolebusgob.ec
Av 5 de lun¡o S/N entre Av Rodr¡go de Chávez yGatazo - PBX 266 5023 &,rterq*o

Alcaldl¡ Metropoli!ana

Que, el artículo 142 del Código Municlpal para el D¡strito Metropolitano de Quito.
establece: "Deberes y atr¡buciones del Gerente General. - Son deberes y
atr¡buciones del Gerente General de una empresa pública metropol¡tana:
(...) b. Dirigir y superuisar las adividades de la empresa pública metropolitana,
coordinar y controlar el funcionamiento de las dependencias de esta y de los
distintos s¡stemas empresariales y adoptar las medidas más adecuadas para
garantizar una admintstración efrc¡ente, transparente y de calidadi

Que, el artículo 197 del Código Municipal para el Distrito Metropol¡tano de Quito, señala:
"Créase la empresa pública denominada "EMPRESA PUBUCA METROPOLITANA
DE TRANSPORTE DE PASA]EROS DE QUITO".

Que, el artículo 6 de la Reforma al Reglamento Interno del D¡rector¡o (RID) de la

Empresa Pública Metropolitana de Pasajeros de Quito del 19 de octubre de 2018,
determ¡na: "Son deberes y atr¡buc¡ones del Diredorio de la EPMTQ, en
concordancia con las establecidas en el Art. 9 de la Ley Orgánica de Empresas
Públicas, (...) Las demás que le asigne la Ley, sus reglamento, ordenanzas y las
normas juridicas de infeior jerarquia concordantes con ésta y las que expida el
Diredono. (...)".

Que, el artículo 3 de la Reforma Parcial al Reglamento Interno de Funcionam¡ento del
D¡rectorio (RID) de la Empresa Pública Metropolitana de Pasajeros de Quito, de
19 de junio de 2023, dispone.' "El Director¡o adoptará sus decis¡ones con
fundamento en los estudios e informes presentados y em¡t¡dos por el Gerente

-( 
"u{¡,"o.u*



Trcnspor-te de
Pasajeros Ou¡üo

Alceldfá Metropol¡taña

General y demás órganos administrativos, técn¡cos y de asesoría de las empresas
públicas metropolitanas y bajo la responsabilidad de éstos. (...)i

Que, mediante memorando Nro. EPMTPQ-GAF-CÍH-2024-1293-M de 21 de mayo de
2024, la Coordinación de Talento Humano de la EPMTPQ, remite el informe
técn¡co Nro. EPMTPQ-GAF-CTH-2024-00205 con relación a la reforma del
Reglamento Interno LOEP para la Administración del Talento Humano de la
EPMTPQ, que dentro de sus conclusiones señala que: "(...) al evidenc¡ar que este
¡nstrumento requiere una reforma ¡ntegral, en consideración de las reformas
legales de naturaleza laboral adoptadas en los últimos añot resulta ¡nd¡spensable
un proceso de reforma ¡ntegral que permita garantizar los derechos de los
serv¡dores y el cumpl¡m¡ento a la normat¡va legal vigente (. -);

Que, mediante memorando Nro. EPMTPQ-GAF-2024-1227-M de 30 de mayo de 2024,
la Gerenc¡a Adm¡nistrat¡va F¡nanc¡era de la EPMTPQ, remite el informe económico
Nro.030-2024 "Reforma del Reglamento Interno LOEP para la Administración de/
Talento Humano de la ÉPMTPQ'i que recomienda "En vi¡tud del informe técnico,
en el cual se puede obseruar que el proyedo de reforma al Reglamento Interno
para la Adm¡notración del Talento Humano de la EPMTPQ no contendrá
actividades que deriven en la erogación de fondos, se recomienda poner en
conoc¡miento del directorio de /a EMPTPQi

Que, mediante memorando Nro. EPMTPQ-GJ-2024-0630-M de 11 de junio de 2024, la

Gerenc¡a lurídica de la EPMTPQ, rem¡te el informe jurídico Nro. DIR-EPMTPQ-GJ-
2024-019, en relación a la Reforma del Reglamento Interno LOEP para la
Admin¡strac¡ón del Talento Humano de la EPMTPQ, dentro de sus conclusiones
señala: "(...) Con base a los antecedentes señalados y la normativa legal
peninente, esta Gerencia Juridica emite su informe de viabil¡dad legal para poner
en anál¡sis y aprobac¡ón del Diectorio de la Empresa Pública Metropol¡tana de
Transpofte de Pasajeros de Quito. el proyecto de reforma al Reglamento lnterno
de Adm¡nistrac¡ón de Talento Humano de esla ¡nstitución. conforme lo
manifestado en el informe técnico Nro. EPMTPQ-GAF-CTH-2024-00205.
remitido por la Coordinac¡ón de Talento Humano. mediante memorando No.
EPMTPQ-GAF-CTH-2024-1293-M. de fecha 21 de mayo de 2024''

Que, el 25 de junio de 2024, mediante ofic¡o Nro. GADDMQ-AM-2024-1237-OF, se
emite la disposición de convocatoria a Sesión Ordinaria de Directorio de la

Empresa Pública Metropolitana de Quito, EPMTPQ, a realizarse el día 27 de junio
de 2024, a las 09h00, en modalidad presencial;

Que, el 25 de junio de 2024, mediante memorando No. EPMTPQ-GG-2024-0259-M, se
convoca a los miembros del Director¡o, para el día 27 de junio de 2024, a las
09h00, en modalidad presencial a Sesión Ordinaria de Director¡o Nro. DIR-
EPMTPQ-2024-004;

Que, a la Sesión Ordinaria de Directorio Nro. DIR-EPMTPQ-2024-004, realizada de
manera presencial el 27 de junio de 2024, asistieron: el señor Christian Mauricio
Cruz Rodríguez, Presidente del Directorio por delegación del señor Alcalde
Metropolitano, conferida med¡ante Ofic¡o Nro. GADDMQ-AM-2023-L222-OF, de
15 de julio de 2023; la Magíster Grace Ximena Rivera Yánez, Secretaria General
de Planificación y miembro del Directorio; y, el Ingen¡ero Alex Alfonso Moreno

Página 4 de 6

www.trolebus.gob.ec
Av. 5 de lunio VN entreAv. Rodr¡go de Chá\€z y Catazo - PBX266SO21 >rPltA.U.O"f,t



Transoorte de
Paiajeros Ouito

Alcaldfa Metropolitana

Constante, delegado del señor Daniel Pérez Cajilema, Secretar¡o de Movilidad y
m¡embro del Directorio; mediante of¡c¡o Nro. GADDMQ-SM-2024-2101-O de 26
de junio de 2024;

Que, en la Sesión Ordinaria de D¡rectorio Nro. DIR-EPMTPQ-2024-004, realizada de
manera presencial el 27 de junio de 2024; y, en el desarrollo del segundo punto,
esto esi "Conocim¡ento y aprobación de la Reforma al Reglamento Interno de la
Adminbtración del Ta/ento Humano bajo el Régimen de la LOEP'i el señor
Chr¡stian Mauric¡o Cruz Rodríguez, Presidente del Directorio por delegación del
señor Alcalde Metropolitano, conferida med¡ante Oficio Nro. GADDMQ-AM-2023-
t222-OF, de 15 de julio de 2023; mocionó que, el tratamlento de este punto, se
lleve a cabo en una nueva sesión de D¡rectorio, en viftud de que se armonicen
las observaciones que puedan tener las nuevas autoridades; en virtud del cambio
efectuado en la Secretaría General de Planificación;

En ejercicio de las atribuc¡ones contempladas en el artículo 315 de la Constitución de la
República; aftículo 134 y 142 del Código Municipal; artículos 11 y 17 de la Ley Orgánica
de Empresas Públicas; artículo 55 del Código Orgánico Administrat¡vo, artículo 6 último
¡nc¡so de la Reforma al Reglamento Interno del Directorio (RID); y, artículo 3 de la

Reforma Parcial al Reglamento Interno del D¡rector¡o (RID) de la Empresa Pública
Metropol¡tana de Pasajeros de Qu¡to.

RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la moción presentada por el señor Christian Maur¡c¡o Cruz
Rodríguez, Admin¡strador General; y, Presidente del Directorio de la EPMTPQ, por
delegación del señor Alcalde Metropolitano, a fin de que el segundo punto del orden del
día, referente a: "Conocimiento y aprobación de la Reforma al Reglamento Interno de la
Adm¡nistrac¡ón del Talento Humano bajo el Régimen de la LOEP", se lleve a cabo en una
nueva sesión de Director¡o, en virtud de que se armonicen las observaciones que puedan
tener las nuevas autor¡dades; en virtud del cambio efectuado en la Secretaría General
de Planificación.

Artículo 2.- Disponer al Gerente General de la Empresa Pública Metropol¡tana de
Transporte de Pasajeros de Quito que, a través de la Gerencia Jurídica y la Coordinación
de Talento Humano de la Empresa Pública Metropolitana de Transporte de Pasajeros de

Qu¡to, revisen el proyecto de Reforma al Reglamento Interno de la Administración del
Talento Humano bajo el Régimen de la LOEP de la EPMTPQ, conjuntamente con el
equipo de trabajo de la Secretaría General de Planificación del D¡str¡to Metropolitano de

Quito, conforme lo determina el número 2 del arthulo 11de la Ley Orgánica de Empresas
Públicas.

DISPOSICIONES GENERALES

Pr¡mera. - En coordinación con la Secretaría del Directorio, encárguese a la

Coordinación de Comunicación de la EPMTPQ, la publicación de la presente Resolución
en la página web institucional.

Segunda. - Encárguese a la Secretaría del Director¡o la notificación a las áreas
pert¡nentes para que, coordinen las acciones necesar¡as con la finalidad de armo$zar

Página 5 df 6
I

!r^vw.t rolebus.gob.ec
Av.5 de Jun¡o 9N entreAv Elodrigo de Chávez y Catazo - PBx 265 5023 &rrteranoo



Transoorte de
Paiajeros Ou¡to

Alcaldía Metropolitana

las observaciones que tuv¡ere la Secretar¡a General de Planificación del DMQ, sobre la
reforma al Reglamento Interno de la Adm¡n¡strac¡ón del Talento Humano bajo el
Régimen de la LOEP de la EPMTPQ, para ser presentada la respect¡va reforma para
conocimiento y tratam¡ento de los miembros del Directorio de la de la Empresa Pública
Metropolitana de Transporte de Pasajeros de Quito.

Tercera. - Encárguese a la Secretaría General de la EPMTPQ, la debida socialización del
conten¡do de la presente Resolución.

DISPOSICIóN FINAL

La presente Resolución entrará en vigencia desde su suscripción, s¡n perju¡c¡o de su
publicación en los medios de dífusión institucionales.

Dada en la ciudad de Qu¡to DM, el día 27 de junio del año dos mil veint¡cuatro.

(../tz,c ¡aa1 t-_t1-.
Chr¡stian Maur¡c¡o Cruz Rodríguez
ADMINISTRADOR GENERAL

DELEGADO DEL SEÑOR ALCALDE METROPOLITANO DE QUITO
PRESIDENTE DEL DIRECTORIO DE LA EPMTPQ

-.---

Xavier Vásquez Hernandes
SECRETARIO DEL DIRECTORIO

DE LA EMPRESA PúBLICA METROPOLITANA DE TRANSPORTE DE PASA'EROS
T9 DE QUITO

)
I

q
Ncfl PVC/CPPV

wwwtrolebus.gob.ec
Av.5 de Junio S,/N entre Av. Rodrigo de Chávez y Carazo - pBXr 266 5023

Página 6 de 6

Arrtoro¿,tou-


